satire e farse, le nostre popolazioni dovranno ancora molto lot­
tare e soffrire. Cadranno più volte nel cammino doloroso per 
ascendere poi definitivamente e pacificarsi sull’altare supremo della 
patria comune.

R a f f a e l e  B a l d i

Trascrizione dal Registro angioino — volume 92 fol. 40 tergo — 
a cura del dottor Onofrio Pasanisi.

“ Pro  Monasterio cavensi — Scriptum est per eundem do- 
minum Regem Ungarie — Nobili viro petro de guisauc militi 
vicario principatus et stratigoto salerni devoto suo etc. Exorta 
dudum controversia quedam inter cives salerni ex una parte, et 
homines cave ex altera ex creacione iudicum et notariorum in 
eadem terra Cave quos pretendunt predicti cives Salerni de eorum 
civibus ex consuetudine servata hinc hactenus creari debere ho- 
minibus Cave de eorum hominibus de iure creari debere con- 
tendentibus ex adverso in quorum creacione iudicum et notariorum 
in terra predicta, Religiosi viri abbas et conventus Monasterii 
cavensis ex concessione catholicorum Regum Sicilie asserunt 
ius habere ad huc dependet in curia, sit altriusecus agitata et 
quia a controversiis et contentionibus discrimina rissarum prove- 
niunt, quies pacis subducitur et scandalorum periculum seminatur, 
ex debito nostris imposito humeris, futuris incomodis precavere, 
volentes huiusmodi dubio vidimus consulendum quod cum prò 
parte predicti monasterii asseratur, quod in bonis que habet in 
civitate Salerni ex huiusmodi exortis litigiis cives aliqui diete terre 
dainpna commitiantur inferre nec sit tutum personis dicti mona- 
sterii ad dictam accedere civitatem, devocioni tue districte preci, 
pimus quatenus tue sollecitudinis diiigentiam adhibens in premissis, 
nec permittas quod in bonis que habet dictum monasterium in 
Salerno et pertinentiis eius aliqui cives ipsius dampna aliqua 
indebite inferant; nec quod securus personis dicti monasterii ad- 
ditus ad eandem civitatem impediatur a quocumque impedientium 
et dampna inferentium eorundem motus .indignos pena debita si 
expediens fuerit compescendo.

Datum Nepoli die XXVI Julii V inditionis Regni nostri anno 
primo.

Di un antico tempio in Castigiione

Possedevo da  tempo u n ’a n t ic a  no tiz ia  archeologica , 
ma 11011 avevo m ai c redu to  di p u b b l ica r la ,  sia perchè  co n ­
vinto di non giungere  ad  a lcu n  u t i le  r i s u l ta to  rendendo la  
nota, perchè m ancava quals iasi  e lem ento  d i p rova ,  sia p er  
11011 a t t i r a rm i  addosso un  sorriso  di co m p a tim en to  da  p a r te  
di coloro, e sono i più, i quali p a re  non to l le r ino  si p a r l i  di 
cosa che non r ie n t r i  nella politica od in ispeculazioni di 
n a tu ra  economica.